
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 0 . Оп.2016 № 209________

Об утверждении Порядка предоставления средств бюджета Тульской 
области и средств, поступивших из федерального бюджета, на развитие 

малого и среднего предпринимательства в Тульской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления средств бюджета Тульской 
области и средств, поступивших из федерального бюджета, на развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тульской области (приложение).

2. Признать утратившими силу:
пункт 1 постановления администрации Тульской области от 16.05.2008 

№ 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств бюджета Тульской 
области и средств, поступивших из федерального бюджета, на развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тульской области»;

постановление администрации Тульской области от 05.11.2008 № 689 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка 
предоставления средств бюджета Тульской области, предусмотренных на 
развитие малого и среднего предпринимательства»;

постановление администрации Тульской области от 09.10.2009 № 746 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка 
предоставления средств бюджета Тульской области, предусмотренных на 
развитие малого и среднего предпринимательства»;

0 0 5 1 5 7



2

постановление администрации Тульской области от 20.09.2010 № 891 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 №272 «Об утверждении Порядка 
предоставления средств бюджета Тульской области, предусмотренных на 
развитие малого и среднего предпринимательства»;

постановление правительства Тульской области от 31.10.2011 №116 
«О внесении изменений в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области, предусмотренных на развитие малого и среднего 
предпринимательства»;

постановление правительства Тульской области от 10.09.2012 № 500 
«О внесении изменения в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального 
бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области»;

постановление правительства Тульской области от 24.04.2013 № 187 
«О внесении изменения и дополнения в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка
предоставления средств бюджета Тульской области и средств, поступивших 
из федерального бюджета, на развитие малого и среднего
предпринимательства в Тульской области»;

постановление правительства Тульской области от 07.08.2013 №413 
«О внесении изменения в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального 
бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области»;

постановление правительства Тульской области от 08.11.2013 № 624 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка
предоставления средств бюджета Тульской области и средств, поступивших 
из федерального бюджета, на развитие малого и среднего
предпринимательства в Тульской области»;

постановление правительства Тульской области от 15.04.2014 № 196 
«О внесении изменения в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального



3

бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области»;

постановление правительства Тульской области от 26.06.2014 № 292 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 №272 «Об утверждении Порядка 
предоставления средств бюджета Тульской области и средств, поступивших 
из федерального бюджета, на развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тульской области»;

постановление правительства Тульской области от 01.09.2014 №452 
«О внесении изменений в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 №272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального 
бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области»;

постановление правительства Тульской области от 03.12.2014 №629 
«О внесении изменения в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального 
бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области»;

постановление правительства Тульской области от 04.06.2015 №265 
«О внесении изменения в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272»;

постановление правительства Тульской области от 03.07.2015 №312 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 № 272»;

постановление правительства Тульской области от 29.07.2015 №347 
«О внесении дополнений и изменения в постановление администрации 
Тульской области от 16.05.2008 № 272»;

постановление правительства Тульской области от 02.09.2015 №414 
«О внесении изменений в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер 
Тульской области — предсе 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.05.2016 №209

ПОРЯДОК
предоставления средств бюджета Тульской области и средств, 

поступивших из федерального бюджета, на развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тульской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального 
бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства.

2. Основными целями предоставления средств бюджета Тульской 
области и средств, поступивших из федерального бюджета, на развитие 
малого и среднего предпринимательства являются:

создание условий для интенсивного развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

формирование благоприятного предпринимательского климата на 
территории Тульской области;

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

обеспечение занятости населения и увеличение производимых 
субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг).

3. Средства бюджета Тульской области и средства, поступившие из 
федерального бюджета, предоставляются для финансирования мероприятий, 
осуществляемых в рамках государственной программы Тульской области 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской области» 
(далее -  Программа), в том числе на:

а) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях на строительство 
(реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений 
и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);



б) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях 
создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, 
услуг);

в) содействие развитию лизинга оборудования субъектами малого и 
среднего предпринимательства, в том числе субсидирование уплаты первого 
взноса при заключении договора лизинга;

г) субсидирование затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с организацией или осуществлением 
деятельности групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного 
возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за 
детьми;

д) субсидирование затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, деятельность которых направлена на решение 
социальных проблем;

е) предоставление грантов на развитие собственного бизнеса
начинающим предпринимателям — победителям областного открытого
конкурса «Лучшие бизнес-идеи Тульской области»;

ж) обеспечение деятельности Тульского регионального фонда 
«Центр поддержки предпринимательства»;

з) обеспечение деятельности Регионального Интегрированного 
Центра - Тульская область;

и) содействие развитию молодежного предпринимательства;
к) создание бизнес-инкубатора в г. Туле.
4. Средства бюджета области и средства, поступившие из федерального 

бюджета, предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных комитету 
Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку 
(далее -  Комитет) на реализацию Программы.

5. Поддержка в форме субсидий предоставляется субъектам малого и 
среднего предпринимательства, которые соответствуют следующим 
критериям:

зарегистрированы в налоговом органе на территории Тульской 
области;

осуществляют деятельность на территории Тульской области;
не имеют задолженности по начисленным налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты любого уровня;
не имеют задолженности по выплате заработной платы;
имеют уровень минимальной заработной платы не ниже уровня, 

установленного Региональным соглашением о минимальной заработной 
плате в Тульской области;

2



присоединились к областному трехстороннему соглашению между 
правительством Тульской области, Тульской Федерацией профсоюзов и 
Тульским областным союзом работодателей;

не находятся в стадии ликвидации или реорганизации, в отношении 
субъекта малого (среднего) предпринимательства не введена ни одна из 
процедур, применяемых в деле о банкротстве;

не являются кредитными организациями, страховыми организациями 
(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 
фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами, участниками соглашений о 
разделе продукции, не осуществляют деятельность в сфере игорного бизнеса, 
не являются нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

ранее в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства 
не было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее 
оказания не истекли;

с даты признания субъектов малого и среднего предпринимательства 
допустившими нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том 
числе не обеспечившими целевого использования средств поддержки, 
прошло не менее чем три года.

Финансовая поддержка по мероприятиям, указанным в подпунктах 
«а»-«в» пункта 3 Порядка, оказывается субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства 
товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, включенных в 
разделы G (за исключением кода 45), К, L, М (за исключением кодов 71 и 
75), N, О, S (за исключением кодов 95 и 96), Т, U Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС 
ред. 2)).

До момента отмены Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (ОКВЭД) ОК 029-2001 (КДЕС ред. 1) 
поддержка по мероприятиям, указанным в подпунктах «а»-«в» пункта 3 
Порядка, оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), 
за исключением видов деятельности, включенных в разделы G 
(за исключением кодов 52.7, 52.71, 52.72, 52.72.1, 52.72.2, 52.74), J, К 
(за исключением кода 74.2), L, О (за исключением кодов 90, 92 и 93), Р, а 
также относящихся к подклассу 63.3 раздела I Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2001 
(КДЕС ред. 1).

3



6. Финансовая поддержка в форме субсидий не может быть 
предоставлена субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, 
а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых.

7. В предоставлении поддержки в форме субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства отказывается в случае, если:

а) не представлены документы, необходимые для получения субсидии, 
или представлены недостоверные сведения и документы;

б) не выполнены условия оказания поддержки;
в) ранее в отношении заявителя -  субъекта малого и среднего 

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 
поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая 
форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

г) с момента признания субъекта малого и среднего 
предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания 
поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 
поддержки, прошло менее чем три года.

8. Субсидированию не подлежат затраты субъектов малого и среднего 
предпринимательства, просубсидированные ранее по одному из 
мероприятий, осуществляемых в рамках Программы.

9. Комитет с целью реализации мероприятий, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка, определяет:

а) порядок конкурсного отбора субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказывается государственная поддержка, в 
соответствии с подпунктами «а»-«е» пункта 3 настоящего Порядка;

б) перечень и формы документов, необходимых для получения 
субсидий, форму типового договора о субсидировании;

в) балльную шкалу оценки заявок субъектов малого и среднего 
предпринимательства на получение финансовой поддержки (далее -  заявка), 
а также минимальное количество баллов, необходимое для обеспечения 
соответствия условиям оказания поддержки;

г) состав конкурсной комиссии по предоставлению средств бюджета 
области и средств, поступивших из федерального бюджета, для оказания 
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
(далее -  Конкурсная комиссия) в соответствии с подпунктами «а»-«е» 
пункта 3 настоящего Порядка и порядок ее деятельности.

10. Правовые акты Комитета, определяющие порядок и условия 
предоставления финансовой поддержки, перечень документов, 
представляемых участниками конкурсного отбора, критерии оценки заявок

4



подлежат размещению (опубликованию) в сетевом издании «Сборник 
нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной 
информации» (http://npatula.ru/).

Информация о начале и сроках приема заявок от субъектов 
малого и среднего предпринимательства, прекращении приема заявок, 
об объеме и источниках финансирования, результатах рассмотрения 
заявок являются открытыми и размещаются на официальном 
сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
fottp://business.tul aregion.ru/).

11. Прием и регистрация заявок по мероприятиям, предусмотренным 
подпунктами «а»-«д» пункта 3 настоящего Порядка, осуществляются 
Комитетом, начиная со дня, следующего за днем размещения информации о 
проведении конкурсного отбора и прекращаются в случае, если средства 
бюджета Тульской области и средства, поступившие из федерального 
бюджета, для оказания субъектам малого и среднего предпринимательства 
финансовой поддержки распределены полностью на текущий финансовый 
год.

Прием и регистрация заявок по мероприятию, предусмотренному 
подпунктом «е» пункта 3 настоящего Порядка, осуществляются Комитетом в 
срок не более 30 календарных дней, начиная со дня, следующего за днем 
размещения информации о проведении конкурсного отбора.

12. Решение (о предоставлении субсидии; об отказе в предоставлении 
субсидии; об оставлении заявки без рассмотрения, если средства бюджета 
Тульской области и средства, поступившие из федерального бюджета, по 
соответствующему мероприятию распределены в полном объеме на текущий 
финансовый год) по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включающим в себя комплект документов, 
необходимых для рассмотрения вопроса об оказании финансовой поддержки 
по мероприятиям, предусмотренным подпунктами «а»-«д» пункта 3 
настоящего Порядка, принимается Конкурсной комиссией в срок не более 15 
рабочих дней со дня их регистрации.

Решение (о предоставлении субсидии, об отказе в предоставлении 
субсидии) по заявкам субъектов малого и среднего предпринимательства, 
включающим в себя комплект документов, необходимых для рассмотрения 
вопроса об оказании финансовой поддержки по мероприятию, 
предусмотренному подпунктом «е» пункта 3 настоящего Порядка, 
принимается Конкурсной комиссией в срок не более 45 календарных дней со 
дня окончания приема и регистрации заявок.

О принятом по заявке решении (о предоставлении субсидии, об отказе 
в предоставлении субсидии, об оставлении заявки без рассмотрения)

5

http://npatula.ru/


субъекты малого и среднего предпринимательства должны быть 
проинформированы Комитетом в течение 5 календарных дней со дня его 
принятия.

13. Заявки на получение финансовой поддержки по мероприятиям, 
предусмотренным подпунктами «а»-«е» пункта 3 настоящего Порядка, 
рассматриваются в порядке очередности их регистрации.

14. Решение Конкурсной комиссии об оказании финансовой поддержки 
является основанием для заключения Комитетом с субъектом малого 
(среднего) предпринимательства договора о предоставлении субсидии, 
содержащего согласие ее получателя на осуществление Комитетом и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
субъектом малого (среднего) предпринимательства условий, целей и порядка 
их предоставления.

Договор о предоставлении субсидии заключается Комитетом с 
субъектом малого (среднего) предпринимательства в течение 10 рабочих 
дней со дня оформления решения Конкурсной комиссии об оказании 
финансовой поддержки.

По мероприятиям, предусмотренным подпунктами «а»-«е» пункта 3 
настоящего Порядка, Комитет направляет в министерство финансов 
Тульской области заявки на финансирование, к которым прилагаются копии 
протоколов заседаний Конкурсных комиссий, на выделение Комитету:

средств бюджета Тульской области для выплаты субъектам малого и 
среднего предпринимательства в течение 5 рабочих дней с даты принятия 
решения об оказании финансовой поддержки;

средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты 
субъектам малого и среднего предпринимательства в первые пять дней 
месяца, в котором планируется финансирование.

Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на оказание субъектам малого и среднего 
предпринимательства финансовой поддержки в форме субсидий в течение 
5 рабочих дней с даты получения заявки Комитета на выделение средств.

15. Субъекты малого (среднего) предпринимательства, получившие 
финансовую поддержку, обязаны в установленный договором о 
предоставлении субсидии срок представлять отчеты и документы для 
проверки целевого использования предоставленных средств бюджета 
Тульской области и (или) средств, поступивших из федерального бюджета, и 
оценки социально-экономического эффекта.

Ежегодно субъекты малого и среднего предпринимательства и 
организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и

6



7

среднего предпринимательства, -  получатели поддержки представляют в 
акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства» информацию о результатах использования 
полученной поддержки. Состав указанной информации, сроки, порядок и 
форма ее представления устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого 
бизнеса.

16. Оценка социально-экономического эффекта финансовой поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется 
Комитетом на основе результатов мониторинга их деятельности в сроки, 
установленные договорами о предоставлении субсидии.

17. Комитет -  главный распорядитель бюджетных средств, 
предоставляющий субсидию, и орган государственного финансового 
контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления субсидий их получателями.

По мероприятиям «ж»-«к» пункта 3 настоящего Порядка Комитет 
ежегодно проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления средств бюджета Тульской области и (или) средств, 
поступивших из федерального бюджета, для оказания субъектам малого и 
среднего предпринимательства поддержки.

18. В случае установления факта нарушения получателями субсидий 
условий, установленных при предоставлении субсидий, Комитет в течение 10 
рабочих дней с даты установления факта нарушения направляет получателю 
субсидии письменное уведомление, в котором указываются выявленные 
нарушения и срок их устранения. Срок устранения нарушений не должен 
превышать 30 рабочих дней со дня получения уведомления. Если 
выявленные нарушения не устранены получателем субсидии в срок, 
указанный в уведомлении, Комитет в течение 10 рабочих дней с даты 
истечения срока устранения нарушения направляет получателю субсидии 
требование о возврате субсидий в бюджет Тульской области. Получатели 
субсидий обязаны возвратить в бюджет Тульской области полученные 
субсидии в течение 30 календарных дней с даты получения требования о 
возврате субсидий путем перечисления денежных средств на лицевой счет 
Комитета. Если получатель субсидии не возвратил субсидию в 
установленный срок, Комитет осуществляет взыскание субсидии в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.



8

19. При обстоятельствах, указанных в пункте 18 настоящего Порядка, 
получатель субсидии осуществляет возврат средств бюджета Тульской 
области и (или) средств, поступивших из федерального бюджета, для 
оказания субъектам малого и среднего предпринимательства поддержки в 
бюджет Тульской области.

2. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях на строительство 
(реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, 
строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях 

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров
(работ, услуг)

20. Субсидии из средств бюджета Тульской области и (или) средств, 
поступивших из федерального бюджета, направляются на субсидирование 
процентной ставки по кредитам, выданным субъектам малого и среднего 
предпринимательства на строительство (реконструкцию) для собственных 
нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования, устройств, механизмов, транспортных средств 
(за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станков, 
приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, относящихся ко второй и 
выше амортизационным группам Классификации основных средств, 
включаемых в амортизационные группы, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1 
«О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 52; 2003, №28, ст. 2940; № 33, ст. 3270; 2006, № 48, ст. 5028; 2008, № 39, 
ст. 4434; 2009, № 9, ст. 1128; 2010, № 51, ст. 6942; 2015, № 28, ст. 4239), 
за исключением оборудования, предназначенного для осуществления 
оптовой и розничной торговой деятельности, включая затраты на монтаж 
оборудования, в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг).

21. Субсидии из средств бюджета области и (или) средств, 
поступивших из федерального бюджета, предоставляются субъектам малого 
и среднего предпринимательства на конкурсной основе из расчета 
3/4 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации на дату 
подачи заявки и не более 70 процентов от фактически произведенных 
субъектом малого (среднего) предпринимательства затрат на уплату 
процентов по кредитам, указанным в пункте 20 настоящего Порядка.



22. Размер субсидии составляет не более 10000,0 тыс. рублей на одного 
получателя поддержки. Один субъект малого (среднего) 
предпринимательства может подать несколько заявок по одному кредитному 
договору в течение календарного года.

23. Средства субсидии предоставляются на компенсацию затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства при условии 
представления следующих документов:

копию кредитного договора, заключенного кредитной организацией с 
субъектом малого (среднего) предпринимательства, который является 
действующим на момент подачи заявки на получение финансовой поддержки 
субъектом малого (среднего) предпринимательства и в соответствии с 
которым сумма привлеченного кредита составляет более 1500,0 тыс. рублей;

заверенные кредитной организацией выписка из ссудного счета и 
график погашения кредита;

копии документов, подтверждающих осуществление расходов по 
уплате субъектом малого (среднего) предпринимательства процентов по 
кредиту, в том числе платежные поручения, инкассовые поручения, 
платежные требования, платежные ордера, в размере не менее 10 процентов 
от всей суммы процентов по кредиту;

копии заключенных субъектом малого (среднего) предпринимательства 
договоров (сделок), обеспечивающих строительство (реконструкцию) для 
собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений либо 
приобретение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования.

24. По привлеченным кредитам в иностранной валюте субсидирование 
процентных ставок осуществляется исходя из курса рубля по отношению к 
иностранной валюте, установленного Центральным банком Российской 
Федерации на дату осуществления затрат.

25. Субсидированию подлежат затраты, указанные в пункте 20 
настоящего Порядка, понесенные субъектом малого (среднего) 
предпринимательства не ранее чем за 2 календарных года, предшествующих 
году подачи заявки.

26. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства ежемесячно по действующим кредитным договорам, 
текущие обязательства по которым исполнены в сроки и в объемах, 
установленных графиком погашения кредита.

27. Субсидии не предоставляются для возмещения процентов, 
начисленных и уплаченных по просроченной кредитной задолженности.

28. Конкурсный отбор субъектов малого (среднего) 
предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет 
Конкурсная комиссия в срок, установленный приказом Комитета о 
проведении конкурсного отбора.

9



10

29. Комитет направляет в министерство финансов Тульской области 
заявку на выделение Комитету средств бюджета Тульской области и (или) 
средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты средств 
субъектам малого (среднего) предпринимательства, к которой прилагается 
копия протокола заседания Конкурсной комиссии, в срок, установленный 
пунктом 14 настоящего Порядка.

30. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях, на строительство 
(реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений 
и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), в срок, 
установленный пунктом 14 настоящего Порядка.

31. Комитет осуществляет перечисление средств на счета субъектов 
малого (среднего) предпринимательства в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет Комитета.

32. Заявка на получение финансовой поддержки, сумма выплат по 
которой превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

3. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением оборудования 

в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг)

33. Субсидии предоставляются на конкурсной основе субъектам малого 
и среднего предпринимательства, осуществившим приобретение 
оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг).

34. Субсидии выплачиваются единовременно на софинансирование 
затрат субъектов малого и среднего предпринимательства из расчета не более 
50 процентов произведенных затрат, но не более:

500.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со 
среднесписочной численностью работников от 1 до 5 человек включительно 
за год, предшествующий году подачи заявки;

1000.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со 
среднесписочной численностью работников от 6 до 15 человек включительно 
за год, предшествующий году подачи заявки;



2000.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со 
среднесписочной численностью работников от 16 до 30 человек 
включительно за год, предшествующий году подачи заявки;

3000.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со 
среднесписочной численностью работников более 30 человек за год, 
предшествующий году подачи заявки.

Самозанятые индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных 
лиц, приравниваются к получателям поддержки со среднесписочной 
численностью 1 человек.

Субсидирование части затрат, указанных в пункте 33 настоящего 
Порядка, осуществляется по следующим видам оборудования: оборудования, 
устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, 
машин, относящихся ко второй и выше амортизационным группам 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 января 2002 года № 1 «О Классификации основных средств, включаемых 
в амортизационные группы» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 1, ст. 52; 2003, №28, ст. 2940; № 33, ст. 3270; 2006, № 48, 
ст. 5028; 2008, № 39, ст. 4434; 2009, № 9, ст. 1128; 2010, № 51, ст. 6942; 2015, 
№ 28, ст. 4239), за исключением оборудования, предназначенного для 
осуществления оптовой и розничной торговой деятельности.

Субсидированию подлежат затраты субъектов малого (среднего) 
предпринимательства, понесенные по заключенным договорам (сделкам) на 
приобретение в собственность нового оборудования, имеющего год выпуска 
не ранее трех лет на момент заключения договора о его приобретении, 
включая затраты на его монтаж, если за данное оборудование произведена 
полная оплата.

К субсидированию принимаются затраты, понесенные субъектом 
малого (среднего) предпринимательства не ранее календарного года, 
предшествующего году подачи заявки.

35. В случае если затраты согласно договорам (сделкам) на 
приобретение в собственность оборудования понесены субъектом малого 
(среднего) предпринимательства в иностранной валюте, расчет размера 
субсидии производится исходя из курса рубля по отношению к иностранной 
валюте, установленного Центральным банком Российской Федерации на дату 
осуществления затрат.

36. Один субъект малого (среднего) предпринимательства может 
подать не более одной заявки в течение календарного года. Заявка может 
включать в себя несколько договоров (сделок) на приобретение в 
собственность оборудования (включая затраты на его монтаж). Размер

11



12

субсидии по заявке устанавливается не более суммы, определенной пунктом 
34 настоящего Порядка.

37. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего
предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет 
Конкурсная комиссия в срок, установленный приказом Комитета о 
проведении конкурсного отбора.

38. Комитет направляет в министерство финансов Тульской области 
заявку на выделение Комитету средств бюджета Тульской области и (или) 
средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты средств 
субъектам малого и среднего предпринимательства, к которой прилагается 
копия протокола заседания Конкурсной комиссии, в срок, установленный 
пунктом 14 настоящего Порядка.

39. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в 
целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров 
(работ, услуг), в срок, установленный пунктом 14 настоящего Порядка.

40. Комитет осуществляет перечисление средств на счета субъектов 
малого (среднего) предпринимательства в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет Комитета.

41. Заявка на получение субсидии, сумма выплат по которой 
превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

4. Содействие развитию лизинга оборудования субъектами 
малого и среднего предпринимательства, в том числе 

субсидирование уплаты первого взноса при заключении
договора лизинга

42. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства на компенсацию уплаты первого взноса (аванса) при 
заключении с российскими лизинговыми организациями договора лизинга 
оборудования, устройств, механизмов, транспортных средств (за 
исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станков, приборов, 
аппаратов, агрегатов, установок, машин, относящихся ко второй и выше 
амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1 «О Классификации 
основных средств, включаемых в амортизационные группы» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 52; 2003, № 28,



ст. 2940; № 33, ст. 3270; 2006, № 48, ст. 5028; 2008, № 39, ст. 4434; 2009, № 9, 
ст. 1128; 2010, № 51, Ст. 6942; 2015, № 28, ст. 4239) (далее -  оборудование), 
за исключением оборудования, предназначенного для осуществления 
оптовой и розничной торговой деятельности, в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

43. Субсидирование уплаты первого взноса при заключении договора 
лизинга распространяется на лизинговые договоры, к которым относятся 
следующие предметы лизинга:

оборудование;
универсальные мобильные платформы: мобильная служба быта; 

мобильный шиномонтаж; мобильный пункт быстрого питания; мобильный 
пункт производства готовых к употреблению продуктов питания 
(хлебобулочные и кондитерские изделия, блины, гриль, пончики и пр.); 
мобильный ремонт обуви; мобильный центр первичной обработки и фасовки 
сельскохозяйственной продукции; мобильный пункт заготовки молочной 
продукции;

нестационарные объекты для ведения предпринимательской 
деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства 
(временные сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с 
земельным участком, вне зависимости от присоединения к сетям инженерно- 
технического обеспечения).

Предметом лизинга по вышеуказанным договорам не может быть 
физически изношенное или морально устаревшее оборудование, имеющее 
год выпуска ранее трех лет на момент заключения договора лизинга.

44. Субсидии выплачиваются единовременно в размере фактически 
произведенных и документально подтвержденных затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства по уплате первого взноса (аванса) при 
заключении договора лизинга оборудования, устройств, механизмов, 
станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, самоходных 
машин, универсальных мобильных платформ, нестационарных объектов для 
ведения предпринимательской деятельности, но не более:

500.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со
среднесписочной численностью работников от 1 до 5 человек включительно 
за год, предшествующий году подачи заявки;

1000.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со
среднесписочной численностью работников от 6 до 15 человек включительно 
за год, предшествующий году подачи заявки;

2000.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки со
среднесписочной численностью работников от 16 до 30 человек
включительно за год, предшествующий году подачи заявки;

13



3000.0 тыс. рублей в год на одного получателя со среднесписочной 
численностью работников более 30 человек за год, предшествующий году 
подачи заявки.

Субсидии выплачиваются единовременно в размере фактически 
произведенных и документально подтвержденных затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства по уплате первого взноса (аванса) при 
заключении договора лизинга следующих видов транспортных средств: в 
категории «В» -  транспортные средства специальной направленности, 
предназначенные для перевозки продукции собственного производства, 
требующей определенных условий транспортировки; в категории «С» -  
транспортные средства, за исключением легковых автомобилей; в категории 
«D» — транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 
3500 кг и имеющие более 8 сидячих мест помимо сиденья водителя; 
прицепы, но не более:

300.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки
со среднесписочной численностью работников от 1 до 5 человек 
включительно за год, предшествующий году подачи заявки;

600.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки
со среднесписочной численностью работников от 6 до 15 человек
включительно за год, предшествующий году подачи заявки;

1000.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки
со среднесписочной численностью работников от 16 до 30 человек
включительно за год, предшествующий году подачи заявки;

1500.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки
со среднесписочной численностью работников более 30 человек за год, 
предшествующий году подачи заявки.

Самозанятые индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных 
лиц, приравниваются к получателям поддержки со среднесписочной 
численностью 1 человек.

45. В случае если договор лизинга содержит обязательства
в иностранной валюте, расчет размера субсидии производится исходя из 
курса рубля по отношению к иностранной валюте, установленного
Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления затрат.

46. Под первым взносом (авансом) понимается часть стоимости 
предмета лизинга в согласованном сторонами размере, являющаяся 
предоплатой, уплаченная лизингополучателем при заключении договора 
лизинга.

47. Субсидия предоставляется субъектам малого (среднего)

14



предпринимательства при соблюдении следующих условий:
заключение договора лизинга на срок не менее одного года;
размер первого взноса по договору лизинга должен составлять не более 

50 процентов от стоимости предмета лизинга.
48. Субсидированию подлежат затраты, указанные в пункте 42 

настоящего Порядка, понесенные субъектом малого (среднего) 
предпринимательства не ранее календарного года, предшествующего году 
подачи заявки.

49. Один субъект малого (среднего) предпринимательства может 
подать не более одной заявки в течение календарного года. Одна заявка 
может включать в себя либо несколько договоров лизинга оборудования, 
устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, 
машин, самоходных машин, универсальных мобильных платформ, 
нестационарных объектов для ведения предпринимательской деятельности 
либо несколько договоров лизинга транспортных средств. Размер субсидии 
по заявке устанавливается не более суммы, определенной пунктом 44 
настоящего Порядка.

50. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет 
Конкурсная комиссия в срок, установленный приказом Комитета о 
проведении конкурсного отбора.

51. Комитет направляет в министерство финансов Тульской области 
заявку на выделение Комитету средств бюджета Тульской области и (или) 
средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты средств 
субъектам малого и среднего предпринимательства, к которой прилагается 
копия протокола заседания Конкурсной комиссии, в срок, установленный 
пунктом 14 настоящего Порядка.

52. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на субсидирование уплаты первого взноса при 
заключении договора лизинга в срок, установленный пунктом 14 настоящего 
Порядка.

53. Комитет осуществляет перечисление средств на счета субъектов 
малого (среднего) предпринимательства в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет Комитета.

54. Заявка на получение субсидий, сумма выплат по которой 
превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

15



16
5. Субсидирование затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с организацией или осуществлением 
деятельности групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного 

возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу
и присмотру за детьми

55. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат, связанных с организацией или 
осуществлением деятельности групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми (далее -  Центр времяпрепровождения детей).

56. Субсидии на организацию или осуществление деятельности Центра 
времяпрепровождения детей предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства в размере, не превышающем:

500.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки на
возмещение затрат, связанных с организацией Центра времяпрепровождения 
детей;

200.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки на
возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности Центра 
времяпрепровождения детей;

500.0 тыс. рублей в год на одного получателя поддержки на
возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности Центра 
времяпрепровождения детей, имеющего лицензию на право ведения 
образовательной деятельности.

57. Субсидия на организацию Центра времяпрепровождения детей 
предоставляется на условиях долевого финансирования целевых расходов, 
связанных с реализацией проекта по созданию Центра времяпрепровождения 
детей, при софинансировании субъектом малого (среднего) 
предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15 
процентов от размера получаемой субсидии.

58. Субсидия на организацию Центра времяпрепровождения детей 
предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированным в налоговом органе на территории Тульской области в 
текущем календарном году и имеющим вид экономической деятельности, 
соответствующий направлению реализуемого проекта.

59. Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на организацию Центра времяпрепровождения детей:

первый и второй транши в размере не более 50 процентов 
от размера субсидии предоставляются субъекту малого (среднего) 
предпринимательства -  победителю конкурсного отбора после защиты 
бизнес-плана, заключения соглашения с Комитетом по обеспечению



17

функционирования Центра времяпрепровождения детей в течение 
не менее 3 лет с момента получения субсидии на создание указанного Центра 
и при наличии документов, подтверждающих понесенные затраты (копии 
договора аренды помещения, срок которой составляет год и более, копии 
документов на право собственности помещения, копии документов, 
подтверждающих право на использование помещения, копии проектно­
сметной документации на ремонт (реконструкцию) помещения, 
заключенного договора на покупку оборудования, копии документов, 
подтверждающих оплату аренды, срок которой составляет год и более, 
выкупа помещения, ремонта (реконструкции) помещения, покупки мебели, 
оборудования, необходимого для обеспечения соответствия санитарно- 
эпидемиологическим требованиям и нормам пожарной безопасности);

третий транш в размере оставшейся части суммы субсидии 
предоставляется субъекту малого (среднего) предпринимательства при 
соответствии помещения санитарно-эпидемиологическим требованиям 
(экспертное заключение о соответствии санитарно-эпидемиологическим 
требованиям), нормам пожарной безопасности (заключение о соответствии 
объекта требованиям нормативных документов по пожарной безопасности) и 
подтверждении начала деятельности Центра времяпрепровождения детей 
(в свободной форме). Экспертные заключения должны быть получены 
субъектом малого (среднего) предпринимательства не позднее окончания 
календарного года, в котором предоставлены первый и второй транши 
субсидии.

60. Субсидия на организацию Центра времяпрепровождения детей 
предоставляется субъекту малого (среднего) предпринимательства в полном 
объеме после защиты бизнес-плана, заключения соглашения с Комитетом по 
обеспечению функционирования Центра времяпрепровождения детей в 
течение не менее 3 лет с момента получения субсидии, при наличии у 
субъекта малого (среднего) предпринимательства документов, 
подтверждающих понесенные затраты, а также документов о соответствии 
помещения санитарно-эпидемиологическим требованиям (экспертное 
заключение о соответствии санитарно-эпидемиологическим требованиям), 
нормам пожарной безопасности (заключение о соответствии объекта 
требованиям нормативных документов по пожарной безопасности) и 
подтверждении начала деятельности Центра времяпрепровождения детей 
(в свободной форме).

61. Субсидированию подлежат затраты, понесенные субъектом малого 
(среднего) предпринимательства в текущем календарном году.

62. Субсидия на организацию Центра времяпрепровождения детей 
используется субъектом малого (среднего) предпринимательства на 
финансирование обоснованных и документально подтвержденных затрат



(оплата аренды, срок которой составляет год и более, и (или) выкупа 
помещения, ремонта (реконструкции) помещения, покупка оборудования, 
мебели, материалов, инвентаря, необходимых для организации работы 
Центра времяпрепровождения детей, оплата коммунальных услуг, услуг 
электроснабжения, оборудования, необходимого для обеспечения 
соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, нормам
пожарной безопасности и иным требованиям законодательства Российской 
Федерации).

63. Субсидии на осуществление деятельности Центра
времяпрепровождения детей, действующего более одного года,
предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства из 
расчета 2/3 от фактически произведенных и документально подтвержденных 
затрат.

64. Субсидированию подлежат затраты, понесенные субъектом малого 
(среднего) предпринимательства не ранее календарного года, 
предшествующего году подачи заявки, связанные с осуществлением 
деятельности Центра времяпрепровождения детей (оплата аренды, срок 
которой составляет год и более, выкупа помещения (здания, строения, 
сооружения), ремонт (реконструкция) помещения, покупка оборудования, 
мебели, оплата коммунальных услуг, услуг электроснабжения, оборудования, 
необходимого для осуществления деятельности Центра 
времяпрепровождения детей, а также оборудования, необходимого для 
обеспечения соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям и 
нормам пожарной безопасности).

65. Один субъект малого (среднего) предпринимательства может 
подать не более одной заявки в течение календарного года.

66. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет 
Конкурсная комиссия в срок, установленный приказом Комитета о 
проведении конкурсного отбора.

67. Комитет направляет в министерство финансов Тульской области 
заявку на выделение Комитету средств бюджета Тульской области и (или) 
средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты средств 
субъектам малого и среднего предпринимательства, к которой прилагается 
копия протокола заседания Конкурсной комиссии, в срок, установленный 
пунктом 14 настоящего Порядка.

68. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на субсидирование затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с организацией или

18



осуществлением деятельности Центра времяпрепровождения детей, в срок, 
установленный пунктом 14 настоящего Порядка.

69. Комитет осуществляет перечисление средств на счета субъектов 
малого (среднего) предпринимательства в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет Комитета.

70. Заявка на получение субсидий, сумма выплат по которой 
превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

6. Субсидирование затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, деятельность которых направлена 

на решение социальных проблем

71. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства, деятельность которых направлена на решение 
социальных проблем.

72. Субсидии выплачиваются единовременно из расчета 2/3 фактически 
произведенных и документально подтвержденных затрат, но не более 500 
тыс. рублей в год на одного получателя поддержки.

73. Субсидии предоставляются при соблюдении субъектами малого и 
среднего предпринимательства одного из следующих условий:

а) обеспечение занятости инвалидов, женщин, имеющих детей в 
возрасте до 7 (семи) лет, сирот, выпускников детских домов, людей 
пенсионного возраста (далее — социально незащищенные группы граждан), а 
также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 (двух) лет, 
предшествующих дате подачи заявки, при условии, что среднесписочная 
численность указанных категорий граждан составляет не менее 50 процентов 
работников субъекта малого (среднего) предпринимательства, доля в фонде 
оплаты труда — не менее 25 процентов, а среднесписочная численность 
работников за год, предшествующий году подачи заявки, составляет не менее 
5 человек. Сотрудники, отнесенные к категории социально незащищенных 
граждан, должны быть приняты на работу не позднее последних 6 (шести) 
месяцев, предшествующих дате подачи заявки (для субъектов малого 
(среднего) предпринимательства, зарегистрированных в текущем 
календарном году, не позднее последних 3 (трех) месяцев, предшествующих 
дате подачи заявки);

б) предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах 
деятельности:

социальное обслуживание социально незащищенных групп граждан, а 
также семей с детьми в области физической культуры и массового спорта, 
проведение занятий в детских спортивных кружках, секциях;

19



20

организация социального туризма -  только в части экскурсионно­
познавательных туров для лиц, относящихся к социально незащищенным 
группам граждан;

обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, 
школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские), а также 
предоставление образовательных услуг для лиц, относящихся к социально 
незащищенным группам граждан;

производство медицинской техники, протезно-ортопедических 
изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, 
материалы, которые могут быть использованы исключительно для 
профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов.

Услуги, оказываемые социально незащищенным категориям граждан 
должны осуществляться субъектом малого (среднего) предпринимательства 
ежемесячно в течение последних 6 (шести) месяцев, предшествующих дате 
подачи заявки (для субъектов малого (среднего) предпринимательства, 
зарегистрированных в текущем календарном году, -  в течение
последних 3 (трех) месяцев, предшествующих дате подачи заявки).

74. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства, деятельность которых направлена на решение 
социальных проблем, на возмещение затрат:

по оплате аренды, срок которой составляет год и более, и (или) выкупа 
нежилого помещения (здания, строения, сооружения), ремонта
(реконструкции) нежилого помещения (здания, строения, сооружения);

по обустройству прилегающей территории, связанному с реализацией 
социального проекта;

по оплате коммунальных услуг, услуг электроснабжения;
по приобретению оборудования, соответствующего направлению 

социального проекта, а также оборудования, необходимого для обеспечения 
соответствия помещения нормам пожарной безопасности.

75. Субсидированию подлежат затраты, указанные в пункте 74 
настоящего Порядка, понесенные субъектом малого (среднего)
предпринимательства не ранее календарного года, предшествующего году 
подачи заявки.

76. Один субъект малого (среднего) предпринимательства может 
подать не более одной заявки в течение календарного года.

77. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет 
Конкурсная комиссия в срок, установленный приказом Комитета о
проведении конкурсного отбора.



78. Комитет направляет в министерство финансов Тульской области 
заявку на выделение Комитету средств бюджета Тульской области и (или) 
средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты средств 
субъектам малого и среднего предпринимательства, к которой прилагается 
копия протокола заседания Конкурсной комиссии, в срок, установленный 
пунктом 14 настоящего Порядка.

79. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на субсидирование затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, деятельность которых направлена на 
решение социальных проблем, в срок, установленный пунктом 14 
настоящего Порядка.

80. Комитет осуществляет перечисление средств на счета субъектов 
малого (среднего) предпринимательства в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет Комитета.

81. Заявка на получение субсидий, сумма выплат по которой 
превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

7. Предоставление грантов на развитие собственного бизнеса 
начинающим предпринимателям - победителям областного открытого 

конкурса «Лучшие бизнес-идеи Тульской области»

82. Средства бюджета Тульской области и средства, поступившие из 
федерального бюджета, предоставляются на конкурсной основе в виде 
грантов начинающим субъектам малого предпринимательства -  
производителям товаров, работ, услуг, на условиях долевого финансирования 
целевых расходов по государственной регистрации юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу 
(паушальный взнос) и приобретение основных средств, в том числе при 
заключении договора коммерческой концессии.

83. Гранты предоставляются субъектам малого предпринимательства, 
с даты государственной регистрации которых на дату объявления областного 
открытого конкурса «Лучшие бизнес-идеи Тульской области» прошло менее 
одного календарного года.

84. Гранты в рамках коммерческой концессии предоставляются после 
предоставления договора коммерческой концессии и свидетельства о 
государственной регистрации предоставления права использования в 
предпринимательской деятельности комплекса принадлежащих

21



правообладателю исключительных прав по договору коммерческой 
концессии.

85. Гранты предоставляются при условии софинансирования 
начинающим субъектом малого предпринимательства расходов на 
реализацию проекта в размере не менее 15 процентов от размера 
получаемого гранта. Сумма гранта не может превышать 500,0 тыс. рублей на 
одного получателя поддержки.

86. Гранты предоставляются после прохождения претендентом 
(индивидуальным предпринимателем или учредителем(ями) юридического 
лица) краткосрочного обучения и при наличии бизнес-проекта, оцениваемого 
Конкурсной комиссией по предоставлению грантов начинающим 
предпринимателям с участием представителей некоммерческих организаций 
предпринимателей. Прохождение претендентом (индивидуальным 
предпринимателем или учредителем(ями) юридического лица) 
краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, 
имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом 
образовании (профильной переподготовке).

87. Конкурсный отбор субъектов малого предпринимательства, 
которым предоставляются гранты, осуществляет Конкурсная комиссия по 
предоставлению грантов на развитие собственного бизнеса начинающим 
предпринимателям.

88. Приоритетной целевой группой получателей грантов являются:
зарегистрированные безработные;
молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, 

состоящие из одного молодого родителя и одного и более детей, при 
условии, что возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной 
семье не превышает 35 лет;

неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей- 
инвалидов;

работники, находящиеся под угрозой массового увольнения 
(установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, 
предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по 
высвобождению работников);

жители монопрофильных муниципальных образований (моногородов);
физические лица в возрасте до 30 лет;
юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая 

физическим лицам, указанным в абзацах 2-7 пункта 88 настоящего Порядка, 
составляет более 50 процентов;

22



23

субъекты малого бизнеса, осуществляющие деятельность в сферах 
обрабатывающего производства, сельского хозяйства;

субъекты малого бизнеса, реализующие проекты по 
импортозамещению;

субъекты малого бизнеса, осуществляющие деятельность 
инновационной направленности;

субъекты малого предпринимательства, осуществляющие деятельность 
в области народно-художественных промыслов, ремесленной деятельности, 
сельского и экологического туризма.

89. Не менее 10 процентов полученной по данному мероприятию 
субсидии из средств федерального бюджета направляется в бюджеты 
муниципальных образований Тульской области для последующего 
предоставления грантов субъектам малого предпринимательства в 
соответствии с пунктом 6.1.4. Условий конкурсного отбора субъектов 
Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии из 
федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и 
требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 25.03.2015 №167.

Порядок предоставления и выделения субсидии из средств 
федерального бюджета в бюджеты муниципальных образований Тульской 
области для последующего предоставления грантов субъектам малого 
предпринимательства определяется на основании правовых актов 
правительства Тульской области.

90. Комитет в срок, установленный пунктом 14 настоящего Порядка, 
направляет в министерство финансов Тульской области заявку на выделение 
Комитету средств бюджета Тульской области и (или) средств, поступивших 
из федерального бюджета, для выплаты грантов субъектам малого 
предпринимательства -  победителям конкурса «Лучшие бизнес-идеи 
Тульской области», к которой прилагается копия протокола заседания 
Конкурсной комиссии по предоставлению грантов на развитие собственного 
бизнеса начинающим предпринимателям.

91. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, для выплаты грантов субъектам малого 
предпринимательства -  победителям конкурса «Лучшие бизнес-идеи 
Тульской области», в срок, установленный пунктом 14 настоящего Порядка.



92. Комитет осуществляет перечисление средств на счета субъектов 
малого (среднего) предпринимательства в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет Комитета.

93. Заявка на получение субсидий, сумма выплат по которой 
превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

8. Обеспечение деятельности Тульского регионального фонда 
«Центр поддержки предпринимательства»

94. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса на 
обеспечение деятельности Тульского регионального фонда «Центр 
поддержки предпринимательства» (далее — ЦПП) осуществляется из средств 
бюджета Тульской области и (или) средств, поступивших из федерального 
бюджета.

95. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя ЦПП на обеспечение деятельности ЦПП осуществляется из 
бюджета Тульской области на основании правовых актов правительства 
Тульской области, а в части ассигнований, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, - на 
основании правовых актов правительства Тульской области и соглашения 
между Министерством экономического развития Российской Федерации и 
правительством Тульской области о предоставлении субсидии из 
федерального бюджета бюджету Тульской области на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства.

96. Расходование средств по мероприятию Программы «Обеспечение 
деятельности Тульского регионального фонда «Центр поддержки 
предпринимательства» осуществляется на основании направлений расходов, 
утвержденных директором ЦПП и согласованных с председателем Комитета.

97. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступивш ие из 
федерального бюджета, на финансирование обеспечения деятельности ЦПП 
в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством.

98. Комитет осуществляет перечисление средств на счет ЦПП 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.

24



25
9. Обеспечение деятельности Регионального Интегрированного

Центра -  Тульская область

99. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса на 
обеспечение деятельности Регионального Интегрированного Центра 
Тульская область, осуществляется из средств бюджета Тульской области и 
(или) средств, поступивших из федерального бюджета.

100. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя ЦПП на обеспечение деятельности Регионального 
Интегрированного Центра -  Тульская область осуществляется из бюджета 
Тульской области на основании правовых актов правительства Тульской 
области, а в части ассигнований, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии из федерального бюджета, -  на основании 
правовых актов правительства Тульской области и соглашения между 
Министерством экономического развития Российской Федерации и 
правительством Тульской области о предоставлении субсидии из 
федерального бюджета бюджету Тульской области на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства.

101. Расходование средств по мероприятию Программы «Обеспечение 
деятельности Регионального Интегрированного Центра -  Тульская область» 
осуществляется на основании направлений расходов, утвержденных 
директором ЦПП и согласованных с председателем Комитета.

102. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на финансирование обеспечения деятельности 
Регионального Интегрированного Центра — Тульская область в порядке и 
сроки, установленные бюджетным законодательством.

103. Комитет осуществляет перечисление средств на счет ЦПП 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.

10. Содействие развитию молодежного предпринимательства

104. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса на 
содействие развитию молодежного предпринимательства, в том числе на: 
популяризацию предпринимательской деятельности, создание 
предпринимательской среды; проведение регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Молодой предприниматель России»; вовлечение 
молодых людей в предпринимательскую деятельность; отбор молодых 
людей, имеющих способности к занятию предпринимательской



деятельностью; проведение образовательных программ; издание сборника 
созданных субъектов малого (среднего) предпринимательства; 
сопровождение начинающих молодых предпринимателей; форум молодых 
предпринимателей; обеспечение участия в межрегиональных, 
общероссийских и международных мероприятиях; осуществление 
мониторинга эффективности мероприятий, направленных на вовлечение 
молодежи в предпринимательскую деятельность, осуществляется из средств 
бюджета Тульской области и (или) средств, поступивших из федерального 
бюджета.

105. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя ЦПП на содействие развитию молодежного предпринимательства 
осуществляется из бюджета Тульской области на основании правовых актов 
правительства Тульской области, а в части ассигнований, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета, -  на основании правовых актов правительства Тульской области и 
соглашения между Федеральным агентством по делам молодежи Российской 
Федерации и Комитетом.

106. Расходование средств по мероприятию Программы «Содействие 
развитию молодежного предпринимательства» осуществляется на основании 
направлений расходов, утвержденных директором ЦПП и согласованных с 
председателем Комитета.

107. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из 
федерального бюджета, на финансирование мероприятия по содействию 
развитию молодежного предпринимательства в порядке и сроки, 
установленные бюджетным законодательством.

108. Комитет осуществляет перечисление средств на счет Ц1III 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.

11. Создание бизнес-инкубатора в г. Туле

109. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса на 
создание бизнес-инкубатора в г. Туле осуществляется из средств бюджета 
Тульской области.

110. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя ЦПП на создание бизнес-инкубатора в г. Туле (за исключением 
капитальных вложений в объекты строительства) осуществляется из бюджета 
Тульской области на основании правовых актов правительства Тульской 
области.

26



111. Расходование средств по мероприятию Программы «Создание 
бизнес-инкубатора в г. Туле» осуществляется на основании направлений 
расходов, утвержденных директором ЦПП и согласованных с руководителем 
Комитета.

112. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области на финансирование создания бизнес- 
инкубатора в г. Туле в порядке и сроки, установленные бюджетным 
законодательством.

113. Комитет осуществляет перечисление средств на счет ЦПП 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.

27


